PAGE
8

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От 11.04.2018

№ 657-ра
Об утверждении Плана мероприятий
по реализации в 2018-2020 годах
Стратегии культурной политики на
период до 2030 года  в муниципальном
образовании городской округ

город Пыть–Ях

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р «Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», в целях реализации распоряжения заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  29.05.2017 № 327-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2017 - 2020 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по реализации в 2018-2020 годах Стратегии культурной политики на период до 2030 года в муниципальном образовании городской округ город Пыть–Ях согласно приложению №1.
1.2. Состав рабочей группы по реализации Плана мероприятий согласно приложению №2.

2. Ответственным исполнителям мероприятий, указанных в Плане мероприятий, ежегодно предоставлять в отдел по культуре и искусству администрации города отчет о ходе исполнения Плана мероприятий в срок до 01 февраля.

3. Отдел по культуре и искусству (Е.А.Усова) обеспечивает подготовку ежегодного отчета о ходе исполнения Плана мероприятий в срок не позднее 01 марта года, следующего за отчетным.

4. Отделу по информационным ресурсам (А.А.Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы города Золотых А.П.
Глава города Пыть-Яха

                          О.Л. Ковалевский

Приложение №1
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 11.04.2018 ; 657-ра
План
мероприятий по реализации в 2018 – 2020 годах Стратегии культурной политики

на период до 2030 года в муниципальном образовании городской округ город Пыть–Ях

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Срок исполнения
	Показатели (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Сохранение единого культурного пространства

	1.1
	Координация внесения изменений в муниципальные документы стратегического планирования с учетом социальной, культурной специфики муниципального образования с целью обеспечения их соответствия Основам государственной культурной политики и Стратегии культурной политики на период до 2030 года
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

Муниципальный архив
	2018-2020

по мере необходимости
	Нормативные правовые акты, предусматривающие внесение изменений в муниципальные документы стратегического планирования

	1.2
	Корректировка Стратегии культурной политики на период до 2030 года в части:

- разработки дополнительных мер по сохранению и популяризации наследия культурных традиций народов Югры по поддержке основанного на них народного творчества и этнокультурного разнообразия;

- определения в качестве приоритетного направления поддержки национального кино, продвижение традиционных, в том числе семейных ценностей, материнства, ответственного родительства;

- разработки дополнительных мер, направленных на увеличение количества детей, вовлеченных в творческие мероприятия и детские школы искусств, поддержку одаренных детей и молодежи;

- разработки дополнительных мер по поддержке молодой режиссуры и драматургии;

- организации виртуальных театральных площадок, виртуальных концертных залов и виртуальных музеев;

- повышения роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики;

- разработки мер по брэндингу муниципального образования.
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

	до 31 декабря 2018
	Нормативные правовые акты, предусматривающие внесение изменений в Стратегию культурной политики на период до 2030 года

	1.3
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных празднованию на муниципальном уровне памятных дат выдающихся деятелей культуры, памятных исторических событий, торжественных мероприятий, приуроченных к государственным праздникам, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам в истории народов России (День воссоединения Крыма и России - 18 марта, День Победы - 9 мая, День славянской письменности и культуры - 24 мая, День России - 12 июня, День народного единства - 4 ноября и др.)
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальный архив

Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Прирост количества выставочных проектов, организованных в муниципальном образовании по отношению к 2011 году, количество проведенных культурно-просветительских мероприятий.

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий по отношению к предыдущему году (%).

Увеличение посещаемости учреждений культуры (% по отношению к 2012 году).

Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры в муниципальном образовании (%).

Доля ветеранов Великой Отечественной войны и вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой Отечественной войны, охваченных мероприятиями, от общей численности граждан указанных категорий, проживающих в муниципальном образовании (%)

	1.4
	Подготовка плана мероприятий по проведению Года Российского театра в муниципальном образовании
	ОКиИ

ДОиМП

Муниципальные учреждения
	2018
	План мероприятий по проведению Года Российского театра в муниципальном образовании

	II. Активизация культурного потенциала

	2.1
	Проведение всероссийских акций в муниципальном образовании, направленных на популяризацию культуры и повышение доступности культурных благ («Ночь искусств», «Ночь музеев», «Библионочь» и др.)
	ОКиИ
Отдел по наградам, связям с общественными организациями и СМИ

Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Увеличение посещаемости учреждений культуры (% по отношению к 2012 году).

Количество публикаций в средствах массовой информации, количество проведенных мероприятий

	2.2
	Обеспечение условий доступности культурных благ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями в подведомственных учреждениях
	ОКиИ

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов (%)

	2.3
	Приглашение творческих коллективов в области театрального искусства и академической музыки для обеспечения гастрольной деятельности в муниципальном образовании
	ОКиИ

Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры в муниципальном образовании (%)

	III. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	3.1
	Обеспечение доступности интернет-сайтов учреждений культуры, образования, спорта, социального развития для лиц с ограниченными возможностями
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

Отдел по наградам, связям с общественными организациями и СМИ

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Количество адаптированных интернет-сайтов учреждений культуры, образования, спорта, социального развития для лиц с ограниченными возможностями

	IV. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм

	4.1
	Проведение информационной кампании, направленной на пропаганду в обществе ценностей семейного образа жизни, позитивного отцовства и материнства
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

Отдел по наградам, связям с общественными организациями и СМИ

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры (%).

Количество публикаций в средствах массовой информации, количество проведенных мероприятий

	4.2
	Реализация акций, проектов и программ, ориентированных на стимулирование семейного посещения музеев, библиотек и иных культурных учреждений (в том числе проведение акций «Всей семьей в музей» и др.)
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

Отдел по наградам, связям с общественными организациями и СМИ

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Увеличение посещаемости муниципальных учреждений культуры (% по отношению к 2012 году).

Количество организованных площадок, количество публикаций в средствах массовой информации, количество проведенных мероприятий

	4.3
	Проведение конкурсов и проектов, направленных на формирование стимулов для семейного творчества
	ОКиИ

ДОиМП

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры (%)

	V. Содействие формированию гармонично развитой личности, способной к активному участию в реализации культурной политики

	5.1
	Участие в системе детских и юношеских смен, конкурсов, направленных на повышение профессионального уровня и конкурентоспособности молодых российских исполнителей на международном уровне
	ОКиИ

Муниципальные учреждения

	2018 - 2020
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, от общего числа детей (%)

	5.2
	Мероприятия, направленные на военно-патриотическое воспитание граждан, повышение престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, правоохранительных органах и спасательных воинских формированиях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
	ОКиИ

ДОиМП

Муниципальные учреждения

	2018 - 2020
	Доля допризывной молодежи, состоящей в патриотических клубах, центрах, учреждениях и вовлеченных в мероприятия патриотической направленности, в общей численности допризывной молодежи (%)

	5.3
	Проведение мероприятий, направленных на социальную адаптацию инвалидов и их сверстников (фестивали, конкурсы, выставки, спартакиады, форумы и др.)
	ОКиИ

ДОиМП

ОФКиС

УСЗН по городу Пыть-Яху
Муниципальные учреждения
	2018 - 2020
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности, опрошенных инвалидов (%)

Принятые сокращения по тексту Приложения:

ОКиИ – отдел по культуре и искусству администрации города

ДОиМП – департамент образования и молодежной политики администрации города

ОФКиС – отдел физической культуры и спорта администрации города

УСЗН по городу Пыть-Яху - Управление социальной защиты населения по городу Пыть-Яху Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа

Приложение №2
к распоряжению администрации

города Пыть-Яха

от 11.04.2018 ; 657-ра

Состав рабочей группы по реализации в 2018-2020 годах
Стратегии культурной политики на период до 2030 года
в муниципальном образовании городской округ город Пыть–Ях
	 Золотых А.П.

	заместитель главы города,

председатель рабочей группы

	Билалова Г.Ф.

	главный специалист отдела по культуре и искусству администрации города,

секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы

	Наговицына П.А.

	директор департамента образования и молодежной политики администрации города

	Усова Е.А.

	начальник отдела по культуре и искусству администрации города

	Иванов Л.М.

	начальник отдела по физической культуре и спорту администрации города

	Балковая Н.Л.

	начальник отдела по делам архивов (муниципального архива)

	Кулиш О.В.

	заведующий отделом по наградам, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами администрации города

	Лососинова М.Г.

	начальник управления социальной

защиты населения по городу Пыть-Яху

департамента социального развития

Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры (по согласованию)